
COPIA

N. Gen.le 880           del 30/11/2020

N. di Settore 318 del 30/11/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di pavimentazione e sistemazione esterna del giardino comunale di 
Assoro ubicato nell'edificio municipale sito ad Assoro in via Crisa n.280.  
Approvazione perizia di variante e suppletiva.

Premesso che Determina del Segretario Generale n.g/le 1071 del 13.12.2019, per i lavori in 
oggetto, è stato nominato RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio 
Puleo Resp. del Settore III;
Che con determina del Settore III n.g/le 1096 del 18.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo, 
redatto dall'U.T.C., per i lavori di pavimentazione e sistemazione esterna del giardino comunale di 
Assoro ubicato nell'edificio municipale sito ad Assoro in via Crisa n.280, per un importo 
complessivo di 57.196,46, di cui € 39.995,43 per lavori a base d'asta ed € 17.201,03 per somme a 
disposizione dell'amministrazione;
Che  con determina del Settore III n.g/le 1117 del 23.12.2019 è stato affidato, l'incarico 
professionale di direzione dei lavori, misura e contabilità nonchè certificato di regolare esecuzione 
per i lavori in oggetto, all'arch. Giuseppe Armenio, con sede ad Assoro in via Matrice 36, C.F. 
RMNGPP85D11E536B, P.I. n. 01076310869, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di 
Enna al n.353, per un importo complessivo di € 5.013,92, impegnando tale somma  al cap. 15101.00 
- P.F. 01.06-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019 e contestualmente, per l'esecuzione dei 
lavori, impegnando la  somma di € 50.000,00 al cap. 24040.02 - P.F. 09.05.-2.02 del bilancio 
comunale esercizio 2019;
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 321 del 07.05.2020, i lavori di che trattasi 
sono stati aggiudicati in via definitiva, mediante affidamento, ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, all'Impresa Framich srl, con sede in via Maugeri n.10 - Valverde (CT), C.F./P.IVA 
04715450872, con una percentuale di ribasso offerto pari a 9,189 % sull'importo a base d'asta di € 
39.995,43, di cui € 529,48 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, determinando  un 
importo contrattuale di € 35.839,42, oneri per la sicurezza compresi e oltre iva al 22% e pertanto per 
un importo complessivo € 43.724,09 iva compresa;



Che il relativo contratto d'appalto è stato stipulato sotto forma di scrittura privata il 30.06.2020 con 
prot.5631;
Che i lavori consegnati il 03.09.2020, giusto verbale redatto in pari data, sono tutt'ora in corso 
d'esecuzione;
Che il Direttore dei lavori arch. Giuseppe Armenio ha trasmesso il 20.10.2020 con prot. 9133 una 
perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell'art.106, comma1, lett. C, e art. 149 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., le cui motivazioni sono dettagliate nella relazione tecnica di cui alla stessa perizia, 
dell'importo complessivo di 57.196,46, di cui € 40.713,79 per lavori al netto del ribasso d'asta del 
9,189%, di cui € 529,48 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 16.482,67 per somme a 
disposizione dell'amministrazione 
Preso atto che per la suddetta perizia è stata acquisita l'autorizzazione, ai sensi dell'art.21 del 
D.Lgs. n.42/2004 e s.m.i., rilasciata dalla Soprintendenza BB.CC. e Ambientali di Enna, con prot. 
n.6098 del 10.11.2020, acquisito al prot. di questo Ente con n.10328 del 17.11.2020;
Preso atto che la ditta esecutrice dei lavori ha preso visione della perizia di variante sottoscrivendo 
lo schema di atto di sottomissione;
Vista l'approvazione in linea tecnica della perizia di che trattasi, resa in data 19.11.2020 dal R.U.P. 
Arch. Lucio Puleo, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2011 e art. 27 del D.Lgs. n.50/2016; 
Preso atto che l'importo complessivo della perizia non comporta la necessità di ulteriore spesa 
rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;
Ritenuto di procedere all'approvazione della presente perizia di variante e suppletiva;
Preso atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
Z272C46D08;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 
la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono state 
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori per il raggiungimento degli obiettivi;          
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposti in premessa di:

1) Approvare la Perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei lavori arch. 
Giuseppe Armenio, trasmessa il 20.10.2020 con prot. 9133, relativa ai lavori in oggetto, 
avente il seguente quadro economico della spesa:
A. IMPORTO DEI LAVORI
- Lavori a base d'asta € 44.779.97
     di cui oneri sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso     € 529,48
- Ribasso d'asta del 9,189 % su (€ 44.779,97-€ 529,48) €             - 4.066,18
                                                Importo totale lavori di perizia al netto € 40.713,79
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE



- per iva sui lavori il 22% €               8.957,03
- per spese tecniche D.LL. e cert. reg. esecuzione, iva e oneri compresi € 7.196,46
- per oneri discarica € 300,00
- per imprevisti e arrotondamenti economie ribasso d'asta  € 29,18                                                                      
totale somme a disposizione €             17.201,03
                                        IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B)     €             57.196,46

2) Prendere atto e approvare lo schema Atto di Sottomissione, allegato alla perizia, 
sottoscritto dall'impresa, dal Direttore dei lavori e vistato dal R.U.P.;

3) Prendere atto che, per effetto della suddetta perizia, il nuovo importo complessivo 
contrattuale iva compresa risulta € 49.670,82 (€ 40.713,79 +iva € 8.957,03), con un 
incremento, rispetto all'importo originario contrattuale  complessivo di € 43.724,09, di € 
5.946,73;

4) Sub-impegnare, per effetto della suddetta perizia, l'ulteriore suddetta somma € 5.946,73 a 
favore della ditta Framich srl, con sede in via Maugeri n.10 - Valverde (CT), C.F./P.IVA 
04715450872 con imputazione al cap. 24040.02 - P.F. 09.05.-2.02 del bilancio comunale 
reimputati nell'esercizio 2020, all'interno del relativo impegno con determina del 
Responsabile del Settore III n.g/le 1117 del 23.12.2019; 

5) Dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente 
intervento è Z272C46D08;

6) Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 
7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione aperta”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/11/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




